Sem:'iın helal, haram ve mübah olan türlerinden bahseden Şems'e göre

semadaki helallik gerekçesi sernam vecd ile yapılmasıclır. Semacia vecdsiz hareket

eden elierin kişiyi cehenneme, veedie yapılanın ise cennete eriştireceğini belirtir. 125

Şems'in sema ile ilgili sözleri126 Cüneyd-i Bağdaeli'nin (ö. 297 /909) sernam helal
olabilmesi için saydığı zaman, mekan ve ihvan şartını127 hatırlatır. Mevlana semaın

nefısle müdhede ve müşahede aracı olduğunu ve veedie icra edilmesi gerektiğini

kendi üslubuyla şöyle açıklar:
"Ey haris kişi! Varlığını, benliğini kırıp yok et de, öyle sevin, oyna; salın da şeh

Noksanlarından ayrıldılar mı

raksa, semaa girerler." (Mesnevf, III, b. 95-97)

Semadaki mezkur çift kutupluluk konusunda ilk dönem sılfıleri de yukarıda

kine benzer kanaatlere sahiptir. Örneğin Zünnıln Mısri (ö. 245/859) "Semfu Hak

ile dinleyen hakikat derecesine çıkar, nefsaniyede dinleyen ise zındıklaşır." der.128

Mevlana'nın fikir ve edebi üslubunun varisierinden kabul edilenSa'di Şirazi'nin (ö.

691/1292) şu izahı, Şems'in sema ile ilgili helal ve haram ayrımının da ölçüsünü be

lirtmektedir:

"Kardeşim ben dinieyenin kim olduğunu bilmeden sernam ne olduğundan bahse

demem. Eğer dinleyen mana aleminde uçarsa, onun semaı karşısında melekler

bile aciz kalır. Fakat dinleyen kişinin zihni eğlenceden, oyundan ve şakadan iba